

2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年11月1日

上場会社名 大宝運輸株式会社 上場取引所 名
 コード番号 9040 URL http://www.taiho-gh.com
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小笠原 忍
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理推進本部長 (氏名) 大久保 知明 (TEL) (052) 871-5831
 四半期報告書提出予定日 2019年11月1日 配当支払開始予定日 2019年11月27日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の業績 (2019年3月21日～2019年9月20日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	4,370	2.0	227	160.8	240	104.3	176	98.2
2019年3月期第2四半期	4,285	△2.2	87	△55.1	117	△43.4	89	△39.7
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2020年3月期第2四半期	236.39		—					
2019年3月期第2四半期	118.64		—					

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	10,387	6,173	59.4	8,270.02
2019年3月期	9,454	6,080	64.3	8,086.33

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 6,173百万円 2019年3月期 6,080百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	50.00	—	50.00	100.00
2020年3月期	—	50.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想 (2019年3月21日～2020年3月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,600	2.5	310	59.8	320	40.1	200	30.0	267.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2020年3月期2Q	756,000株	2019年3月期	756,000株
2020年3月期2Q	9,506株	2019年3月期	4,057株
2020年3月期2Q	748,065株	2019年3月期2Q	751,983株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(追加情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益の堅調さや雇用・所得環境の改善が見られ、景気は緩やかな回復基調にありましたが、海外経済の動向に関する不確実性が見られるなど、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当第2四半期累計期間は、前年同四半期と比較して、営業収益は若干増加しました。経常利益は営業収益の増加、燃料費の減少、備車費の減少等の影響により増益となりました。

その結果、営業収益は43億70百万円（前年同四半期比2.0%増）、経常利益は2億40百万円（前年同四半期比104.3%増）、四半期純利益は1億76百万円（前年同四半期比98.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

流動資産は、35億86百万円（前期末比8.3%増、2億74百万円増）となり、そのうち現金及び預金は19億47百万円（前期末比1億15百万円増）、受取手形及び営業未収入金は15億71百万円（前期末比1億93百万円増）となりました。

固定資産は、68億円（前期末比10.7%増、6億58百万円増）となり、そのうち有形固定資産は63億8百万円（前期末比7億16百万円増）、投資有価証券は2億67百万円（前期末比64百万円減）となりました。

流動負債は、27億11百万円（前期末比18.5%増、4億23百万円増）となり、そのうち営業未払金は3億27百万円（前期末比45百万円増）、短期借入金は7億円（前期末比3億円増）となりました。

固定負債は、15億2百万円（前期末比38.3%増、4億16百万円増）となり、そのうち長期借入金は11億91百万円（前期末比4億19百万円増）となりました。

純資産は、61億73百万円（前期末比1.5%増、93百万円増）となり、そのうち利益剰余金は38億97百万円（前期末比1億39百万円増）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想については、2019年10月31日の「業績予想の修正に関するお知らせ」開示時点と変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月20日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,832,552	1,947,784
受取手形及び営業未収入金	1,378,619	1,571,846
貯蔵品	9,519	8,474
その他	94,089	60,817
貸倒引当金	△2,200	△2,100
流動資産合計	3,312,581	3,586,822
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,073,167	7,174,547
減価償却累計額	△4,224,573	△4,244,351
建物及び構築物(純額)	848,593	2,930,196
機械装置及び運搬具	1,732,890	1,747,777
減価償却累計額	△1,614,638	△1,578,727
機械装置及び運搬具(純額)	118,251	169,050
土地	3,163,267	3,163,267
建設仮勘定	1,432,700	—
その他	208,678	231,122
減価償却累計額	△179,285	△184,682
その他(純額)	29,393	46,439
有形固定資産合計	5,592,206	6,308,953
無形固定資産	14,663	15,891
投資その他の資産		
投資有価証券	332,070	267,640
差入保証金	69,303	68,548
その他	133,600	139,257
投資その他の資産合計	534,974	475,445
固定資産合計	6,141,844	6,800,291
資産合計	9,454,425	10,387,113

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月20日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月20日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	281,951	327,202
短期借入金	400,000	700,000
1年内返済予定の長期借入金	114,832	114,828
未払法人税等	87,517	87,563
賞与引当金	180,212	168,492
役員賞与引当金	24,000	12,000
その他	1,199,241	1,301,098
流動負債合計	2,287,755	2,711,184
固定負債		
長期借入金	771,484	1,191,157
退職給付引当金	96,416	88,044
役員退職慰労引当金	177,240	179,482
その他	41,066	43,724
固定負債合計	1,086,207	1,502,407
負債合計	3,373,962	4,213,591
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,140,000	1,140,000
資本剰余金	1,120,000	1,120,000
利益剰余金	3,757,917	3,897,153
自己株式	△14,562	△32,272
株主資本合計	6,003,355	6,124,880
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	77,107	48,641
評価・換算差額等合計	77,107	48,641
純資産合計	6,080,462	6,173,521
負債純資産合計	9,454,425	10,387,113

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2018年3月21日 至2018年9月20日)	当第2四半期累計期間 (自2019年3月21日 至2019年9月20日)
営業収益	4,285,957	4,370,923
営業原価	3,973,455	3,927,366
営業総利益	312,502	443,557
販売費及び一般管理費	225,363	216,274
営業利益	87,139	227,283
営業外収益		
受取利息	68	66
受取配当金	8,961	9,555
受取保険金	2,267	3,795
補助金収入	17,509	100
その他	2,753	3,379
営業外収益合計	31,560	16,896
営業外費用		
支払利息	900	3,436
その他	—	113
営業外費用合計	900	3,549
経常利益	117,799	240,629
特別利益		
固定資産売却益	16,754	4,798
投資有価証券売却益	—	19,182
特別利益合計	16,754	23,980
特別損失		
固定資産除却損	219	—
投資有価証券売却損	—	178
投資有価証券評価損	—	2,021
特別損失合計	219	2,199
税引前四半期純利益	134,334	262,410
法人税、住民税及び事業税	29,500	70,000
法人税等調整額	15,622	15,577
法人税等合計	45,122	85,577
四半期純利益	89,211	176,832

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2018年3月21日 至 2018年9月20日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年3月21日 至 2019年9月20日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	134,334	262,410
減価償却費	82,018	63,379
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	100	△100
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△12,228	△11,720
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△8,000	△12,000
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△8,975	△8,371
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△507	2,241
受取利息及び受取配当金	△9,029	△9,621
支払利息	900	3,436
固定資産売却損益 (△は益)	△16,754	△4,798
固定資産除却損	219	—
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△19,003
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	2,021
売上債権の増減額 (△は増加)	△211,794	△193,226
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△555	1,045
仕入債務の増減額 (△は減少)	46,429	45,250
その他	24,486	93,279
小計	20,644	214,223
利息及び配当金の受取額	9,029	9,621
利息の支払額	△900	△3,436
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	33,723	△69,093
営業活動によるキャッシュ・フロー	62,496	151,314
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△200,000	△200,000
定期預金の払戻による収入	200,000	200,000
有形固定資産の取得による支出	△77,407	△743,208
有形固定資産の売却による収入	16,754	4,848
投資有価証券の売却による収入	—	40,026
その他	△949	△2,196
投資活動によるキャッシュ・フロー	△61,601	△700,529
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	—	300,000
長期借入れによる収入	—	500,000
長期借入金の返済による支出	△72,420	△80,331
配当金の支払額	△37,595	△37,511
自己株式の取得による支出	—	△17,710
財務活動によるキャッシュ・フロー	△110,015	664,446
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△109,121	115,231
現金及び現金同等物の期首残高	1,526,955	1,632,552
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,417,833	1,747,784

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の主たる事業は物流事業であり、その他の事業の売上高、利益等の金額は、全事業セグメントの合計額に占める割合が著しく低いため、記載を省略しております。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。